高建発第１６９号

令和６年３月１４日

会 員 各 位

一般社団法人 高知県建設業協会

 会 長 國 藤 浩 史

労務委員長 玉 木 大 祐

令和６年度 新入・若手社員向け研修会開催のご案内

時下 ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

さて、新年度の新入若手社員向け研修会を下記のとおり開催いたします。

この研修会は、若年従事者の育成、離職率の低減、業界内の同年代の職員同士の交流等

を目的としており、ウェルカム会（懇親会）の開催も予定しています。

参加を希望される方は、４月１２日（金）までに下記ＵＲＬから申込フォームに沿って

お申込み頂きますようお願いいたします。

 なお、研修会は３回シリーズで開催しますので、原則全回にご参加いただきますよう

よろしくお願い申し上げます。

記

１．開催日  ＜第１回＞ 令和６年 ４月２２日（月）

         ＜第２回＞ 令和６年 ６月２８日（金）

         ＜第３回＞ 令和６年 ９月 ６日（金）（終了後ウェルカム会を予定）

    ※３回とも、【受付開始】8時 30分～ 研修時間・内容は別紙１をご確認ください。

２．会 場  高知県建設会館４階 ホール

         住所： 高知市本町４丁目２－１５

       ※申込み者数により会場が変更になる可能性がございます。

変更のある場合は、申込み期日以降に改めてご連絡致します。

  ３．その他

⑴参加費は無料です。昼食は各自でご用意ください。

⑵参加対象者…当協会会員企業に所属する、入社 3年程度までの新入･若手社員。

   ⑶筆記用具を必ずご持参下さい。

   ⑷下記ＵＲＬから申込フォームをお開きいただき、フォームに沿って必要事項を入力

の上、送信してください。

   【申込フォーム】 https://ws.formzu.net/fgen/S37440398/

…多くの皆様のご参加をお待ちしております。…

問合せ先：(一社)高知県建設業協会 TEL(088)822-6181  担当：吉本

主催：一般社団法人高知県建設業協会

○ 開 催 場 所 ： 高知県建設会館　４階ホール

○ 参 加 費 ： 　無　　料

8：50～9：00

第２回　令和６年６月２８日（金）

8：50～9：00

第３回　令和６年９月６日（金）

8：50～9：00

　17：30～（予定） ウェルカム会

13：00～17：00

「ビジネスマンとしての“基本動作”研修」
講師：㈱ラダー経営ネットワーク　代表取締役　坂本　力　氏

ビジネスマンとしての基本的な考え方・スキルを自己チェックし、報・
連・相の基本や４Ｓを学習するほか、上手な話し方・聴き方を体得しコ
ミュニケーション能力を高める実習を行います。

建設業界の構造や仕事の流れ、各職種における役割などについて、これ
から建設業に従事する受講者同士の交流を促進しながら業務知識を習得
します。
①建設業の社会的使命や役割を理解する
②主な仕事の内容、流れ（営業・積算・設計・工事）を理解する
③仕事の内容や流れを施工ゲームで体験し、理解する

令和６年度　新入・若手社員向け研修会　プログラム

働き方改革が求められている業界で、残業時間の短縮や仕事の効率化を
図るためには、建設ＤＸの活用もひとつの鍵となります。最先端の技術
やＡＩを使用した書類作成など、現場や事務所で活用できる技術を紹介
します。

限られた空間で40日以上同じ人と顔を合わせなければならないマグロ船
で、日本トップクラスの漁獲量を上げ、皆がイキイキと働ける秘訣は…
ストレスが溜まりやすい環境だからこそ、それを逆手に取る講師の経験
談をお伝えします。

「狭くて不便なマグロ船だから培われたストレスマネジメントの技術」
講師：ネクストスタンダード　齊藤　正明　氏

「ロボットやＡＩを活用し、働き方を変える建設ＤＸ」
講師：㈱建設ＩＴワールド　代表取締役　家入　龍太　氏

13：00～15：00

9：00～12：00

＜午前＞
9：00～12：00

＜午後＞
13：00～17：00

「オリエンテーション」

「オリエンテーション」

「オリエンテーション」

「建設業で働くための基礎研修」
講師：㈱日本コンサルタントグループ建設産業研究所　菅原　政郎　氏

9：00～12：00

15：10～17：00

「ミニドラマで学ぶ建設業法」
講師：(一社)高知県建設業協会　専務理事　川上　勲夫　氏

建設工事を進めていく過程で、つい犯してしまいがちな建設業法違反の
事例をドラマで再現し、注意すべきポイントを解説します。

第１回　令和６年４月２２日（月）

「新入社員向け安全衛生研修」講師：安全管理士　東　昭三　氏
（後援　建設業労働災害防止協会高知県支部）

近年の全国的な労働災害の発生状況や現場に不慣れな方が起こしてしま
いがちなうっかりミス、現場で働く上での体調管理法等、建設現場では
最も重要である安全衛生管理について学びます。